ex antiqua amicitia salutavit nihil de malefic' o quod patiebat ad  
uentus: que cernens comitis pietate econuerso eum salutavit & di-  
ligenter quomodo cu' comite ageretur inquisivit: necno cu' comi-  
tissa: quo respondente qd' dei gratia bene: & qd' tres filios singulos  
singulis annis ex comitissa genuisset effinxit illa stupefacta siluit  
eui comes amplius blandus: oro inquit carissima quare sic diligē-  
ter interrogas indices. Tunc illam uere inquit congratulor: sed male-  
dicatur illa uetula que obtulit se uos circa actum carnalem male-  
ficiare: in cuius signum in medio curie ure in fundo talis putei est  
olla res maleficiales continens ut qd' ibi est eoirē cum comitissa  
nequeatus: sed ecce omnia uana sunt. de quibus gandeo. ita autem  
esse comes inueniūt: omnia igne absumpſit: unde comitissa noui-  
ter noctis celebratis iam affirmavit se dominam illius caſtri: que  
tandiu uirgo p māſerat: quod & factum est. Noluerunt autē iſti &  
recede quidem caſtū aut comitē nomine proprio signare. ¶ Pun-  
ctum tertium. Nec priori punto quo maleficos & maleficia fore  
monſtrauimus, obſtare pōt primo ca. epi. 26. q. 5. ubi dicitur qd' a ſo-  
lo deo creatura mutatur in deterius: qui inquit credit poſſe fieri ali-  
quam creaturā aut in melius aut in deterius aut traſformari in al-  
iam ſpeciem uel in aliam ſimilitudinē niſi ab ipſo creatorē qui om-  
nia fecit & p quā omnia facta ſunt, proculdubio iſidelis eſt & pa-  
gano deterior. Non obſtat inq' quia hoc capitulū ut dictum eſt p  
exaggerationē loquuntur. & eius dicta psequēter pie iſterpretāda ſunt  
alioqñ ſunt contra ſcripturā. Quod enim dī poſſe fieri aliquā crea-  
turam &c. intelligitur p creationē: non per generationē & x actiuis  
naturalibus factā ēt demonibus ad mouentibus: alioquin contra  
ſcriputurā eſt: quia per magos uitute demonū poſſunt fieri aliue  
creature imperfecte: quia exo. ſeptimo magi pharaonis iānes. l. &  
mambres ſerpentes & ſanguinē fecerunt: ubi glo. dicit qd' cum per  
demones malefici aliiquid per incantationes efficere conātur p mu-  
tum diſcurſunt & colligunt ſemina diuersa, ex quorū adaptatio-  
ne protrumpere poſſunt species diuerſe. Et hoc nō eſt dubiū apud  
alber. de animaliſ. & tho. in prima. q. ii. 4. ar. 4. Quod uero ibi dicit  
in melius deterius mutari, primo quidem ibi accipitur melius &  
deterius non adverbialiter ſed ut ſunt nominarū ſit fensuſ qd'  
una creatura ſine deo mutari nequit in aliam aut nobiliorem aut

uilio rem: secundo uero si aduersialiter sumatur a deo solo hoc sie  
ri potest auctoritative & ad correctionem: alias multos scripturam  
passus euertit: quia demon iob mutauat in deterius peccatis ulcere  
peccato: item demon hominem priuauerat loquela math. 9. & cu  
ratus a domino loquutus est mutus & filia cananee male a demo  
nio uexabatur: math. 15. itē lunaticus male patiebatur. s. a demone  
math. 17. & alia multa eiusmodi ex diuinis litteris: liquent: & idem  
clare patet in capitulo. nec mirum. 16. q. s. ubi non modo homini  
bus per magos nocet malus demon: uerum etiam mortem infert.  
Quod uero ibi . tertio dicitur in aliā speciem uel similitudinē tras  
formari intelligere oporter de transformatiōe reali & essentiali: in  
de prestig' oīa: hoc enim est cōtra rōrem: ut libro primo ostēsum  
est: & contra aug 23. de ci.ca. 17. & cōtra scripturas: quia angelii sub  
diuersis speciebus se ostendunt & cōsequenter alia demon autem  
transfigurat se in angelū lucis: & sequenter ex ipse uidetur & alia  
ostendit sub specie aliena: quod etiam patet gen. secūdo cū euam  
sub serpentina effigie decepit. Non obstat secundo q. si demō cū  
locali motu posset etiam corporales transmutationes efficere pos  
set uniuersum genus hominū perire: dico enim ex petro de ta  
rā. q. utiq; cum periret ex magna iniuria qua aduersus homi  
nē concitatur: si pmitteret deus. Nec tertio. q. demon celi motum  
in quē omnis corpea mutatio resoluitur: uariate nō pōt s'm dio.  
in epi. ad pollicat. quippe quod solius dei est: & consequenter cor  
pora alterare nequit: dico enim q. utiq; hoc infert q. demon hoc  
immediate nequit secus mediante locali admotiōe actiuorū natura  
lium: que tñ admotio i celi motum nō reducit: ut cum ex eius no  
luntate procedat: ut libro primo oīsum est: quā superiorē celi mo  
tu ē oportet. Nec quarto: q. si esset maleficium diaboli nocēs crea  
ture dei: opus diaboli uideretur fortius ope dei. Dico enim hoc tē  
rude argumentum: quia dicere opus id est effectū diaboli esse fortius  
opus si: ut effectū dei ē dicere q. una creatura preualet cōtra ali  
am per virtutem quā hēt a deo ipso permittente, quod nō est incō  
gruum si uero per opus intelligatur actio illud non sequitur. q. a  
deus sua actione statim posset anichilare diabolum. ¶ Pūctum  
quartum. Ad maleficium seu maleficialem effectum i ecclesia sem.

per & demon & maleficus concidunt. ¶ Patet id primo ex de-  
scriptione maleficiorum perisido.eth.libro.8.cap.9.malefici inq  
dicuntur ob facinorum magnitudinem: mala.s.i. precurritis make-  
factoribus efficientes .hi elementa concutit opere scilicet demo-  
niorum:ad grandines & tempestates concitandas.mentes homi-  
num turbant.intellige ad amentiam ,odium:et amorem turpem  
ac sine ullo ueneni haustu:violentia tantum carminis animas in-  
terimunt: intellige ad eorum uerba spiritu malo cooperante.item  
aug.de ci.dei & habetur.25.q.5; nec mirum magi sunt inquit qui  
uulgo dicuntur malefici:& ob facinorum magnitudinem sicut nunc  
cupatur hi sunt qui permisso dei elementa concutiunt hominum  
turbant mentes minus confidentium in deo ac sine ullo ueneni  
haustu violentia tantum carminis interimunt homines:unde & lu-  
canus. Mens hausti nulla sanie polluta ueneni . incantata perit de  
monibus enim accitis audent uentilare. ut quoscunq; suos peri,  
mat malis artibus inimicos.Ex quibus patet propositum.¶ Secu-  
do, Nam id patet per omnia quibus supra libro primo magorum  
opera a mala etiam intelligentia procedere:que enim per diabo-  
lum solū fiant mala:homini bus non dicimus maleficia: sicut nec  
iob ulceratum maleficatum consueuimus dicere.Similiter nec ma-  
leficia consueuimus dicere que ab homine homini iniuste mala  
inferuntur: sic ut hi maleficiati dicantur:ut vulneratis:etiam si fiat  
diabolo suadente modo non fiant eo cooperante.Concurrunt er-  
go demon & magus. ¶ Tertio.Nam effectus penales & noxiū  
qui a uoluntate profiscuntur: multiplices sunt:& in primis qui  
sunt per angelum bonum:ut decem plage egypti de quibus in  
exodo:& pestilentia dierum trium tempore dawid de qua primi  
par. 21. & decede octoginta duorum milium hominum tem-  
pore senacherib de qua reg. 4. capitu . i9 . deinde uero qui sunt  
per angelos malos tantum de quibus in psal.immissiones per an-  
gelos malos secundum quas populus israeliticus crebro ut non  
nullis placet cesus est:& iob ulceratus:& bonis spoliatus similiter  
& qui per homines malos tantum sunt:ut vulnera & rerum iactu-  
re:similiter & q p utrūq; et q p sortiaris & eiusmodi diabolicos  
hoies.Sed horū effectuū nullū dicimus maleficiū sic q patiēs hō

maleficiatus dicat nisi ultimum: qd ex consuetudine nostri idiosyn-  
tatis patet. unde nec eius ipsi artepticii maleficiati dicti sunt mali-  
cum demone concurrent ad partum & preces incantato-  
ris diabolus hominem uexet. Vnde maleficia a zoroaste originé  
sumpserunt qui primus artes magicas modo intulit apud omnes  
maxime uero aug. de ciui. deis qui & diabolico opere nascendo si  
hunc quis dicit fuisse cham filius noe. Quare at dictu sit in ecclesia  
dico qd effectum quod diximus maleficialiter inter ifideles circa ma-  
trimonia diabolus aliquando solus facit sicut petrus de pa.  
an. 4. de iuvene quodam qui uxorem cognoscere non posset. qd  
idolum desponsasset prius: & propter ea diabolus in corpore assu-  
pro se interponebat: non aut in ecclesia cuius ratione dixerim: qd  
infideles diabolus quasi suo iure possidet. non utitur eis in eiusmo-  
di ut eos peccates lucet: quod in fidelibus facit tamen sanctificatus  
enim diaboli tentamenta crastinatur: sicut remigium. Vnde nec inde  
nanc quod iam eorum est certa damnatio. de idolatria tentant ut  
prius. Et idem suo modo de gentilibus est. Vnde maleficia de  
mones utuntur perditionis eorum gratia: cū soli eismodi possente  
efficere.

**C**unctum Quintum. Nec tamen huiusmodi effectus  
maleficiales probantur sufficienter per solos demones, aut solos  
malos homines fieri. primo per illud quod aug. dicit in lib. 83. q.  
omnia. s. noxia que visibiliter sicut etiam per inferiores potestates  
actis fieri posse creduntur. Non enim negamus quin noxiales ef-  
fectus, qui in hominibus & iumentis ac bonis fortune hominum  
censunt a demonibus deo permittente possint inferi: dicente co-  
dem aug. 4. de ci. dei qd demonibus subiunt ignis & aer quod eis  
a deo permittitur: dicente etiam glo. super illud psal. immisiones per  
angelos malos: qd per malos angelos deus punit: sed dicimus hu-  
iustimodi effectus non dici maleficia, nisi concurrente homine ma-  
leficio.

**N**ec probatur idem. 2. per id quod uirtus demone ipse  
et grandines inducere & morbos inferre potest sine superio-  
redicente alb. de rerum proprie. qd salvia putes facta modo ibi ta-  
cto in fonte projecta mirabilis concitat tempestates: & homo per  
uenenum hominem interimit: & consequenter uidetur diabolus  
ista sine homine posse. Dico enim qd utiq; ista potest diabolus: &  
similiter salvia: sed non nisi celo confluente: uerum ista non dicu-  
tur maleficia

¶ maleficia nisi a demonē effectū & ab homine dispositū & p.  
tatiue fiant. ¶ Nec tertio probatur idem ex eo quod mulier &  
maxime uetula magne malitię hominē sine demonē fascinat: ma-  
xime puerulum gal. 4. o insensati galate quis uos fascinavit? Dic  
eo enim qđ fascinatio non plus est maleficū qđ pestis uel epidimia  
ex contagione contracta: utrumq; enim est effectus naturalis: ut  
per ea patet qđ primo libro dicta sunt: & que de basilisco dicuntur.  
Basiliscus enim primo uidens hominem interimit: primo uisus ab  
homine aliquando interimitur. Videns enim hominem excitat  
in corpore eius uenenosā materia que oculos consequenter autē  
& contiguum aerem ad hominē usq; inficit, & occidit: uisus autē  
primo ab homine uolente occidere, & qui ideo speculis se muni-  
vit spostq; ad specula infectus aer attigit: et reflectitur ad basiliscum  
usq;, & proprio ueneno basiliscus occumbit.

### C Esse in rerum natura strigas aut lamias;

#### Capitulum Tertium.

Via magos seu maleficos esse monstratum est: reliquā  
est ut strigas quoq; esse monstremus: quo nomine  
sc̄tam quandam intelligi uolo maloꝝ cum uiroꝝ  
tum uel in primis mulierium: habentiū pacta expresa  
cum diabolo ea precipue ratione ut interuenientib;  
incubis & succubis demonib; uoluptate uenerea fruan̄ nocte ma-  
xime. Quod equidem multis punctis efficiemus.

C Punctum Primum. Cum non possumus hoc genus homi-  
num esse monstrare nisi de operibus demonū per magos & cum  
magis multa cōseramus: expedit ex dictis in primo libro, & dictis  
doctorum in z. di. 5. 6. & 7. multa obiter recapitulari. Via igitur  
opera sua per intellectum voluntatēq; demō exequitur quas vires  
& naturalia cuncta integra & perlucida possidet. adeo ut circa re-  
rum creatarum noticiā nō fallatur: nisi forte in ordine ad superna-  
turalia iudicet. Triplici aut̄ scientie uiget acumie: ex subtilitate sci-  
licer nature experientia tuis & reuelatione bonoruꝝ spūum, non il-  
luminādo sed loquēdo facta: vñ & hoīm affe& corporeos & cō-  
plexiones & siderū effluxus in eos plenissime nouit: ex quo pites  
sciūt inīq; demones aliquos ad maleficia eē aliquib; aptiores: quos

etiam & p̄cipue ad eiusmodi sollicitati: & infestat. H̄t aut uoluntate.  
tē sic malo & culpe latenterit inde uelli neq; am: & cū semp acta  
intelligant & ueliat semp a tu p̄cepta: aut superbia, sat inuidias  
& furore, quo ferre neqt̄ sathanas q̄ eo deus p̄tra eius uoluntate ad  
suā gloriā salutēq; hūani gñis ut. t. ex his uero duob; intellectus. i.  
speculatiuis & uoluntate p̄fissima, mirada & p̄p̄ & uult effice fraudeo  
ut dī iob. 41. ut nō sit sup terrā p̄ras q̄ illi ualeat cōparisq factus  
est ut neminē timeret: ubi gl. Eisi neminē timet meritis in sc̄tōis  
subiacet. Qua p̄tē fit ut cuncta inferiora corpora mouere possit ad  
tuitū localiter p̄ se solū medio uero alio corpe possit ea etiā acci  
dentaliter & substātialiter de forma in formā mutare uarias spe  
cies effingere & sub q̄ placuerit se oculis n̄is ingenerere iquimō  
& sensus nostros oēs ludificare & imutare iterius & exterius pōs  
imo ipm intellectū & uoluntatē quoquo modo indirecte attige  
re. Sunt ēt sp̄us non ex natura sed ex uoluntate imundis: quippe  
quibus apud dionisiū insit furor irrationalis: amēs cōcupiscētia  
fantasia p̄terua: q̄ m̄ sunt metaphorice dicta: & q̄ū ad eorū sp̄ua  
lia crīmā supbia, inuidiā & irā: q̄nt aut sunt maximi hūani gñis  
inimici: & nocēdi cupiētissimi: semp in fraude nouissimūtes sen  
sus: & affectū pro uitib; inquinantes ac inflamantes in malū: qui  
& uigilantes turbēt: inquietēt uero dormientes: morbos inferāt  
concentit pestates, & sub boni forma ac sp̄e deludāt: uersi in spe  
ciem angeli lucis. a maleficiis diuinū cultū appetunt, exigunt, ex  
torquent, magicis artibus fauent: q̄ & eōge auxilio sunt inuente.  
bonis semp insidiant: bonos infestāt: maximeq; in morte: si in uitia  
oīa pro uitib; trahunt: maximeq; in luxuriā: licet: q̄ multas habe  
ant artes & mille nocendi modos. 16. q̄ 2. uisit: m̄ ut dī iob. penul.  
fortitudo eius in lūbis eius. i. in luxuria q̄ in mastulis ex lūbis p̄f  
ciscitur: unde sperma decicit: sicut feminis ex umbilico: p̄ hoc n.  
p̄tm infinitos illaqueat: maxime utro strigimargas que ideo sese  
diabolo tradunt: ut cum eo luxurientur.

**C** Punctum Secundum. Demones incubos. i. in forma uiri cu  
mulieribus coentes: & succubos. i. uiris se in forma suppōsite mu  
lieris, exhibentes esse negantes catholice nō loquuntur. Qui n. ne  
gant eos posse esse etiā in philosophice non loquuntur: quia phi  
losophis rationibus libro primo ostendimus demones posse in uariis

85

formis apparet qui uero eos posse quidem esse affirunt: negant  
uero ita esse de facto: contra dicta sanctorum loquuntur & p[ro]p[ter]e  
& contra experientia. Nam aug. 3. de ci. dei li. ca. 2. in ordine ad  
fabulas poetarum tractans an ex demone succubo nasci possit ho-  
mo uidetur indiscutibiliter relinqueret: cu[m] tamen certum sit q[uod] non  
quia no[n] haber demon que necessaria sunt femine ad procreandu[m]  
unde dicit. Utrum potuerit uenus ex concubitu anchise eneam  
parere in medio relinquam. Postea uero ca. 5. q[uod]tum ad progres-  
sum scripturarum ex uera muliere & demone incubo posse nasci  
gigantes determinat & uerum est: quia q[uod] ex parte uiri est incubo  
non deest: cu[m] possit ueru[m] sperma ab homine qui polluitur sumptu-  
isfundere mulieris unde ait. Creberima fama est: multiq[ue] se extixis-  
uel ab eis qui experti erat: de quorum fide dubitandu[m] non est: se  
audisse confirmant: siluanos & faunos quos vulgus incubos uo-  
cat: improbos extixisse mulierib[us]: ac earum appetuisse ac peregrisse co-  
cubitum: & quodam demones quos dusios galli nuncupant: affi-  
due hanc immunditiu[m] & tentare & efficiere plures talesq[ue] assuerat  
ut hoc negare impudentie uideatur: hec ille: qui deinde ibi deter-  
minat: q[uod] illud gene. 6. uidentes filii dei. i. filii seth. filias hoim .i.  
filias cay: non intelligitur de incubis solum. Preterea ibidem glo-  
sa ait. Non est incredibile non ab hominibus sed ab angelis uel  
quibusdam demonibus qui mulieribus sunt improbi eiusmodi  
homines id est gigantes esse procreatos de quibus in littera dicitur  
gigantes qui erant super terram. Et ad idem est glo. isay. 13. ibi &  
pilos[i] ibi saltabunt: & isay. 34. super illo: occurrerent demonia: & r.  
corin. undecimo. super illo propter angelos. Preterea isido. in  
libro octavo. ethi. capitulo ultimo. dicit pilosi qui grece panisci  
latine incubi appellantur. Vnde & incubi dicuntur ab incu-  
bando hoc est stuprando: sepe enim improbi existunt mulieri-  
bus & earum peragunt concubitum. Quos demones galli du-  
fios nuncupant: quia assidue hanc peragunt immundiciam. Que  
autem vulgo incubonem uocant: hunc ut supra tactu est: romani  
faunum sicarium dicunt: ad quem oratius dixit. Faune nymphar-  
um fugientium amator: per meos fines & aprica rura: leuis ince-  
das. Ad idem est Beda in gestis anglorum: & guil. in lib. o

**D**e anteriori parte ultima & communis theologorum scola in sedi  
do sententi. ubi supra: & specialiter doctor tandem prima parte.  
q.15. & quol.7.q.10. & super istay & in secundo di.8.21.4.q.2.  
redit rationem quare inde possint procreari gigantes: quia scilicet  
demones nouerunt uirtutem seminis ab homine decisi & proportionem mulieris cui illud inferunt: & occurrentes constellaciones ad hoc iuuantes. sub quibus infunditur. Nec tamen eiusmodi feda  
exercita demones frequentantur: quia uoluptatibus eiusmodi afficiantur: spiritus enim carnem & ossa non habet: ceterum ideo ut  
homines animo & corpore maculentur & perirent.

**C**ontrarium tertium. Nec his quibus assertum est per demones  
incubos posse homines generari repugnat primo. q[uia] humane ge-  
nerationis modus a deo institutus est: ut sit per matrem & semi-  
nam genesis primo. Dico enim q[uia] deus ratioalem creaturam  
modo ei congruo regit & gubernat. i. cum libertate arbitrii mul-  
tatiens permittit eam aduersus sua instituta operari & hominem  
fornicari & demonem generare hominem per modum predictum  
qui tamen non demonis sed uiri a quo semen quo demon utitur  
decisum est: filius sic: sicut etiam sacramentum matrimonii a deo  
institutum per diabolica maleficia uitiani potest: ut probatum est. Nec  
tamen opus diaboli fortius est: opere dei quia illud non uiciat per  
violentiam sed deo permittere: de quo etiam supra dictum est.

**N**on obstat secundo q[uia] procreare hominem sit actus uiui corporis: quo utiq[ue] demon careat oportet: ut probatum est. Dico enim q[uia]  
eo casu homo ab homine uiuente procreatur: a quo semen decidi-  
tur: demon tamen ibi habet localem motum quo semen admouetur  
mulieris: sicut ignis cibum excoquit. quem tamen admouetur co-  
quus. quod utiq[ue] demon facere potest multipliciter. primo excipi-  
endo semen resolutum ab homine in somno aut uigilia: secundo ex-  
hibendo se succubum aitio. & excepto ab eo semine illud sub forma  
incubi exhibendo mulieri uel alteri demoni qui eidem incubus  
fiat & eiusmodi. Semen secundo modo resolutum est uigorosius  
natura enim magis in coitu nititur ad presentiam femine q[uia] alias po-  
test etiam per demonem naturalibus actibus coleruati foueri & ro-  
borati. Cum autem demon semen & excipere & infundere inquisi-  
briter possit libenter hoc uisibiliter aut latenter sensibiliter faciat.

89

vel sic homines magis concitentur in libidinem & maculētar. Di  
xi uero aut sensibilitas quia plerique demones in tenebris exhibēt  
se iacobos etiam personis deuotis deo permittente: & hoc exper-  
tum est: iusto uiri aut mulieres que sic temptari adeo permittuntur  
ut ad latus sentiant apparet ex masculū aut feminam si boni sūt  
non nisi optimi & fortissimi esse querentesq; enim deus militi  
imbecillitatem uehementem temptationem inferri saceret: qui tem-  
ptari nos supra uires non permittit. Quod uero demon uiro succu-  
bus sperma tradit alteri: qui fiat incubus: ratio reddi pōt: ut quisq;  
demonū aliquid operet ad malum: & suo principi famuletur: dū  
unus succumbit uiro mulieri uero alter incubit. Non obstat ter-  
tio q; sicut anima nostra: ita & demū uidetur nihil posse mouere  
localiter nisi corpus a se uiuificatur: ut id enim digitū non mo-  
uet anima: & consequenter cum senien non uiuifecit: illud nequit  
localiter admonere mulieri. Dico enim q; rō nō sequitur: quia  
ista ideo continguntq; anima sit spiritus intellectualis infimus &  
corpori naturaliter unitus: & consequenter ad illud mouendum  
naturaliter limitatur. Angelus uero non sic limitatur ad unum  
corpus: quia nulli naturaliter unitus: & cum nature ordine anima  
sit altior: habet mobile sibi proportionatum latius: & consequenter  
corpora multa: & consequenter quodlibet eorum immediate respi-  
cit. ¶ Nec obstat quanto q; demones corpora sibi propria mouere  
nequeunt: i. celestia: essent enim in celo: cum mouens sit con-  
iunctū mobili septiū phi quod neq; platonici neq; xpiana fides ha-  
bet: consequenter autem nequeunt mouere remota: i. inferiora.  
Non obstat inq; quia dico q; si demones fuerint omnes sub uno  
qui ordini teretiū preserset sua virtus naturalis ad celestem motū  
se minime extendit: nec illa corpora sunt eis propria: istis: aut pro-  
portionē aut si rūcum ista sunt eis ad motum proportionata nō il-  
la: & ipsi longe a celo distent. quippe qui in abīssu uel in aere  
sunt ad nostrū exēcūtiū relegati. Si uero supremus eorum  
fuit supremus inter angelos simpliciter (ut credo) consequenter  
uero de ordine quolibet ceciderunt: omnes aut aliqui eorum  
celos naturali uirtute rotare possent altiori modo q; eorum mo-  
tores sicut aut omnes aut quidam naturali ordine sunt altiores iu-  
ra sequentā hanc sed deus non permittit in peccati eorū

**N**e sibi sunt tam nobiles cooperatores in generatione olim rerum  
maxime vero electorum. Et siquo modo ad eorum virtutem in suo  
naturali ordine penderant celestes mous: deus sua omnipotens  
sapientia aliunde supplavit: ne diabolo mouente celum tot & tan  
ta beneficia ab eo capiamus.

**C**unctum quartum. A predictis autem illecebris & folidis actio  
nibus possent mali demones per angelos bonos cohiberi. quod  
tamen crebro non faciunt. Ratio primi. Nam secundum gregor. in  
quadam omel. potestates dicuntur angeli quorum ditioni virtu  
tes aduersae subiecte sunt: & aug. in tertio de tri. spiritus inquit vite  
desertor atque peccator regitur per spiritum vite rationalem. piut  
& iustum: & preterea sicut creature deo propiores & ideo perfectio  
res aliis influunt: q. s. totus prelacionis & regiminis ordo sit origi  
naliter in deo: & secundum propinquitatem ad deum participet  
ita etiam angelii boni deo maxime propinquai & uniti propriet ip  
sam qua demones carent dei scutionem demonibus principatus  
& demones regunt. Ratio secundi. Nam angelii diuine sapientie mi  
nistri sunt: omnes enim quod ait apostolus sunt administratori  
spiritus: unde sicut diuina sapientia ita & minister eius angelus bo  
nis nonnulla malafieri per malos angelos aut homines permittit  
ut inde bona maiora deo operante eis: gant: ad promotionem  
bonorum & malorum punitionem, perfectionem uniuersi: & glo  
riam sumini dei.

**C**unctum. Quintum. In cuborum succuborumque spurcitiis: no  
exercent demones uniuersi: sed quidam inferiores. Hoc enim eo  
ram nature congruit: que ab instanti productionis sue, ordina  
ti subinuicem fuere: cum omnes inuicem specie differantur: ut supra  
ostensum est libro primo: & est sententia dio. io. ca. cel. hierar. qui  
in eodem ordine primos medios & infimos astruxit: naturam autem  
peccatum non abstulit. unde naturalia demones non amiseruntur:  
ut supra dictum est: inquit: z. 1. & 2. rerum conditiones operatio  
nes rerum proprie consequuntur eis: proportionantur & congru  
unt: unde multarum naturarum operationes sunt multe & supe  
riorum superiores: consequenter autem infime infimarum natura  
rum sint oportet. Congruit & id diuine ac perinde infinite sapien  
tiae: ea que ab ipsa sunt ordinata sunt: apostolus ad 10. 23. profi

Zetet, unde quia demones a deo sunt ordinati subintscem sunt: &  
quia ad exercitium hominum ab eodem deputati sunt: ut exerci-  
cio boni proficiant & mali pro mentis damni excrucientur: etia  
hoc deus ordinare fieri voluit. Congruit etiam & diabolice neq-  
tie: quia cum humano generi pro uiribus aduerseretur. ut magis im-  
pugnet ordinarius pugnat: unde apud dignorum tractatores sub  
sathanam rege tartaro sunt duces qui de luxuria q[uod] de gula & eius  
modi tentent: & satellitibus suis pro cuiusq[ue] natura consequen-  
ter ingenio & nequitia sua mandent imperia. Ex his ergo paten-  
tes concluditur luxurie nephanda opera non exerceri statim & si-  
tu[m] medio per nobiliores demones: ceterum per eos potius qui in  
ultimo choro sunt ultimi. Immo quibusdam uiris etiam peritis ui-  
detur q[uod] a toto genere demones sodomiticum & alias omne con-  
tra naturam. i.e. extra debitu[m] uas coitus uitium horreant: quod inde  
arguant tum quia nunq[ue] in hoc legitur turpis: & demon se aut  
incubum: aut succubum exhibuisse: tum etiam quia in suis opibus  
sicut natura. ita & demon superfluum effugit: est autem super-  
fluum effundere sic sperma ut generatio sequi n[on] queat: tum quia  
archie. hoc uidetur sentire adducens theologie compedium: sed  
his non obstantibus in contrarium est ueritas: quippe uniuersali-  
ter strimage que in eiusmodi spurcitis uersantur, aliqd tu: pissi-  
mum: (quod tamen scribā) astriunt uidelicet demonem incubū  
uri mēbro genitali bifurcato: ut simul utroq[ue] uase abutat. Ad pri-  
mū ergo in contrariū dico cōsequentiā nō ualere: nō legiſ ergo  
nō est uerit[er]: quia nec oīa facta scribunt nec legunt oīa scripta: vñ  
arguiſ ab auctoritate negative qd[em] minime licet. Ad secundū dico  
illud esse quidem superfluum in ordine ad naturam. non at in or-  
dine ad finem gratia cuius demon incubus operatur: qui est ut stri-  
ge sibi deputate adeo sue immergantur uoluptatib[us]: ut eas semper su-  
bi detineat alligatas: & pereat. Ad tertiu[m] dicitur archie. nō assertive  
sed recitatve loq[ue]ntur: ut magis homines terret & auerteret ab eius  
modi dānā criminibus. Nō obstat q[uod] at huic ultimo p[ro]pto q[uod] si  
cut ad rōem bōi prinet modis & ordi apud aug[ustinum] de nā bo. ita ad  
rōem mali prinet iordanis. & plequeret actiōes malorū angelo-  
rum nō sunt ordinare: ut infime infimis cōgruāt. Nō obstat inq[ue]: di-  
co em q[uod] & si bonū sine malo iueniri possit: ut in deo & beatissimō  
mēcōtra sine bono malū: qd[em] semp in nā bona fundeſ oportet

**C**um primitio sitq; sine subiecto esse negat. Et ideo demones inq; tum naturam bonam natu sunt, ordinati sunt: & ordine quodam ma las & perinde inordinatas actiones sortiuntur: inq; uero mali sunt actiones habent sine ordine ad finem debitum libi a deo prestitum. Vnde iob. x. ubi nullus ordo sed sempitemus horror inhabitat sic intelligitur quia in inferno (ubi tamen non sunt demones qui nos impugnant) non est ordo operationum bonarum moraliter que s. sint ad debitum finem relate: cu dianati omnia referant ad suam finem ultimam qui non creator sed creatura est: & longe minus in eis est ordo actionum meritoriarum eterne felicitatis: est autem ibi ordo nature: & consequenter exercitiorum in puniendo malos: q; tam est a deo potius q; a malis angelis. **N**ec. 3. obstat dicere q; non omnib; eiusmodi actibus turpis misericordia vacare, non potest eis conuenire a natura, quia eadem est que ante peccatumque a culpa uel pena: quia cum ista maiora sint in maioribus, in eorum penam deberent huiusmodi misericordis actibus adduci. Non obstat inq; quia dico hoc esse propter naturamq; integritatem quia est: superiori superior operatio co gruit. **N**on obstat. 4. q; ubi non est subiectio & obediencia: ut inter demones: inter superbos enim semper iurgia sunt. prouer. 13. ibi est actionum indifferentia. Dico enim q; in eis est concordia non amicitie: sed nequitie: ex qua & odiunt homines & iusticie diuine propriebus repugnant. Et eiusmodi concordia consuevit esse apud impios: ut se subiiciant eis qui ad suam nequitiam peragendam aptiores & fortiores sunt.

**C**Est in rerum natura strigimagas, & que secta earum. Capitulum Quartum.

**T**si iam ex dictis magas & strigas esse liquet: quippe quibus probatum est eeuuiusq; hominum genus: reliquum in est ut etiam strigimagas esse probemus: qd cuiusdem fiat oportet, si eas deponas & strigas & magas esse pbarim: quod nonnullis punctis agendum est.

**C**Punctum Primum. Per magas ad strigiatum & magica fligilia: homines tribus modis aduocat demon. Et in primis quidem per tedium tetrationum & aduersae fortune: quibus homo plerumq; magatum

21

magarum presidia cogat expetere. Nam profitente diu greg. dñe.  
bolus frequenter hominē tentat: ut saltē per tediū vincat: quod  
tñ intellige circa vires hois quem deus téteri finiture propria igna  
ma marcescat: in cuius figurā de⁹ oligentes nōnullas in terra illae  
lis remanere uoluit: ut in eis eruditet israel iudicū. 2. & in noua le-  
ge oportet hereses esse: ut qui probari sunt manifesti fiantur ait apq.  
stolus. Igitur peruerissimus demon quosdā etiā innoxios per ma-  
leficis tantis dānis afficit temporalibus: ut quasi cogantur malefi-  
carum remedia expertere: & cōsequenter earum consiliis niti: qui-  
bus ad strigiatum primo. deinde uero ad maleficia trahantur hui⁹  
rei experimenta & exempla adeo multa sunt: ut nō oporteat nos  
in hoc fatigari: de quo inquisitores universi interrogati responde-  
re possunt: quot mulieres eis officio suo insistentibus conqueste-  
sunt aut eis conqueruntur: q̄ propter dāna illata uaccis lacte p̄i-  
uatis & aliis iumentis maleficas consuluerint: & oblata ac. oportu-  
na remedia perceperint: ita tñ ut semper uni spiritui promitterent  
aliquid quod modicū esse afferrebat: modo illius magistri infos-  
mationibus: assentirebant super certis obseruantis tépore diuinorū  
aut confessionis & eiusmodi. Vbi illud aduertendum est q̄ anti-  
sex ille mille hñs nocenti artes. 16. q. 2. uisis: semper tñ inchoare &  
minimis assuevit: ut q̄ sputat in terram eo tépore quo sacra-  
mentum eucharistie eleuatur: uel claudantur oculi (q̄q hoc secundū: ex  
humilitate & ne tentationes incredulitatis mētiē uexent fieri licet  
ne posse) aut q̄ cū sacerdos dicit dñs uobiscum: respondeat aliquis  
uerbū iuritorum: aut q̄ p̄tā mortalia nunq̄ integre fateantur: &  
eiusmodi: sicq; ad omnimodam fidei negationem & sacrilegam  
professionem de qua puncto sequenti tandem adducunt. Et hoc pri-  
mo. mō ad matronas honestas carnalibus uitiis nō infestatas utū  
tur. Ad iuuenulas autem & alias que illecebris carnalibus infestā-  
tur: utuntur alio per carnis uoluptates seducentes: ubi illud in pri-  
mis aduertere expedīt: q̄ apud remigium in sanctificatis diabolis  
tentamenta crassantur: unde sicut bonos q̄ malos tentare mauile  
q̄q mali habiliores sint fraudibus eius & lenociniis obrepante: ita  
quoq; honestiores uirgines puellas, magis decipere conatu: cui  
rei testimonium est experientia & ratio, quippe qui cum malos  
iam possideat: anhelat ad bonos obsidēdos & possidentos in istag

principum humanorum: qui magis contra eos qui de suo iure plus  
obtinent, plus oppugnant. Ex malleo qui maleficarum inscribitur  
in oppido rauenipurg. quedam balneatrix se a diabolo multa pas-  
sam astruxit: quod devoutam quandam virginem prediuitis filiam  
seducens non duxerit die festo ad loca ubi cum ea demon in spe-  
cie iuuenculi sua colloquia habuisset: qd ea virgo temper signo cru-  
eis utiq inspirante angelo bono sese tutata sit. Quedam etiam alia  
virgo tunc ut ibi dicitur in dioecesi argentina unq ex inquisitoribus  
falsa dixit: dum in paterna domo aliquando die dominica sola co-  
sistiterem: ex oppido uetula balneatrix visitandi gratia me adiuit: de  
inter scurrilia multa uerba: hec in calce sue narrationis intulit. Ad  
locum ubi iuuenes toti oppido incogniti morant te deducam: mo-  
do placeat. dum uero annuissem tubi ad gradus scale qua ad eos  
domo quadam ascenderetur uentum est: uide ait: ne signo crucis  
te consignes: quod utiq spopondi: clanculo tamen post eam me  
fidelium more signau. Cum ergo summum scale gradum ar-  
te iuuenum cameram uetula conicendisset: se uertens animo sto-  
machato. & toruo aspectu in me uersare maledicaris inquit: se-  
gno crucis cur te muniuistii: hinc in nomine diaboli abscede: sic qd  
ad propria illefa redii. Deniq prefata balneatrix incinerata tandem  
& ipsa in hunc modum a uetula seductam se astruxit unde patet  
qd ueritate antiquus hostis in animas maximeq uirgeneas baccha-  
tus. Hec tam uetula de consoldali quadam sua in hec uerba retu-  
lit. Cum amarium suum fornicationis gratia iniurie perrexis-  
set. demonem in forma humana itinere medio obuium pertulit:  
a quo demone incubo cognitus: & interrogata an illum cognosce-  
ret: cum respondisset minime: demon inquit ille sum: & si me ad  
tuum beneficium volueris semper ero presto. nec te i quibusuis  
necessitatibus deserar. Cui dum annuisset decem & octo annos  
cum eo in spurciis exegit. cum fidei: tamē abnegatiōe omnimo-  
da. Tertius uero modus est per modum paupertatis & tristitie.  
Iuuencule enim corrupte & ab amatoribus sprete quibus nubēdi  
gratia ad rem turpem consenserant: ubi se & infamatas & corru-  
ptas & relictas perspexerint: ad quecumq presidia diabolica se co-  
vertunt: aut irrisorem amatorem maleficiā dorauit se omnibus spue-

et cū passim maculādo. Et sicut prochdolor talium iuuēculam  
sic & magarum non est numerus: ut supra dictum est.

**C**unctum secundum. Sollemniter & tacite strigas profiteri dia-  
bolo ad instar religiosorum. liquerunt enim supra utcumq; tactum  
est. Cum enim sualus vir aut femina sectam strigaram intrare uo-  
luerit: anteq; admittatur. profitetur aut sollemniter aut priuatus: sicut  
ipsemet reuelarunt. Sollemnis sic fit. Malefice certa die in contio-  
nē ueniat: & demonem in hominis effigie uidenti qui exhortatio-  
nem habet seruāde sibi fidelitatis. uitam longam & secundam for-  
tunam spōndens. Deinde ex eis certe astantes. nouitiam ad diabo-  
licam religionem suscipientiam. presentantes. diabolo commen-  
dant: qui si nouitā uoluntariam reperit. de fide christi abnega-  
da & xpianō cultu & extensa mulierie (sic enim beatam virginem  
uocant) & de sacramentis nunquam uenerandis: extensa diabolī-  
ca manu manum nouitie apprehendens stipulantur. Illaq; pmit-  
tit: ac deinde demonstatim subiungit ista non sufficere: & require-  
re nouitia aut nouitio quid amplius exquiratur: homagī inquit:  
quod illud continet ut quo ad animam & quo ad corpus sibi eter-  
naliiter pertineat: & p uiribus quoq; alios utriusq; si xus sibi asso-  
ciare cureret. A lius modus profitendi priuatus: sc̄o sum demoni qua-  
cunq; hora & loco fieri potest: & variis modis fit. Interdum enim  
aut uiris aut mulieribus afflictione quacunq; detentis adeat demō.  
interdum uisibiliter: interdum per medias personas alloquens: &  
si secundum eius consilia operari uelint ac spondeant: omnia secū-  
da pollicetur ad iuuū: a partis tamen ut supra dicitum est incho-  
ando ut ad maiora ducat. Hanc autem professionem vel tacitā vel  
solemnem non aliter q; infinitis processibus inquisitorum proba-  
re oporteret: quorum nullus est qui ante omnīa non contineat  
& negarint fidem concularint ciuēm diabolū adorarint: &  
se se ei dederint: autores tamen mallei malefi. de hoc plenissime  
se doctos asserunt per iuuēculam maleficam: sed conuersam in  
agro brisaco a sua mater terra incinerata edoctam sic. Cum  
inquit die quadam scanderem gradus & iussu eius cameram  
intratura essem: cum iuvenes quindecim uiridi colore uesti-  
tos conspexisse: elige inquit ex his unum in sponsum quem